Circuito Guizar y Valencia

ndmero 707,

Edificio B2,

Colonia Reserva Territorial.

FGE

Fiscalia General e
Estado de Veracruz Asunto: Se notifica respuesta

Direccion de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Personales
No. Oficio: FGE/DTAlyPDP/1669/2024

Xalapa, Ver., a 15 de agosto de 2024

“2024: 200 Afios de Veracruz de Ignacio de la Llave
como parte de la Federacién 1824-2024"

C. Solicitante
Presente

En respuesta a su solicitud de informacién presentada mediante la Plataforma Nacional
de Transparencia, identificada con el folio nimero 301146724000417, registrada bajo el
expediente administrativo numero SOL-AI/DT-FGE/PNT/412/2024 del indice de ésta
Direccidn: con fundamento en lo previsto por los articulos 139, 143y 145 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz, 328, 330 y
331 fraccion XI del Reglamento de la Ley Organica de la Fiscalia General del Estado,
comunico a Usted que, como parte de la gestion integral que se desarrollé para la
atencidn de su peticion se requiri6 al Director del Centro de Informacién e Infraestructura
Tecnoldgica y a la Fiscal Coordinadora Especializada en Investigacion de Delitos de
Violencia contra la Familia, Mujeres, Nifias y Nifios y de Trata de Personas a efecto de
que, dentro del ambito de su competencia, proporcionaran la informacion que permitiera
atender su solicitud.

Consecuencia de lo anterior, mediante oficios numero FGE/DCIIT/5928/2024 'y
FGE/FCEIDVCFMNNYTP/6054/2024 se da atencién a su peticion. Documentos que se
adjuntan al presente para que en esta via de notificacién, se entere de su contenido.

Si tiene alguna duda sobre la respuesta otorgada, puede acudir a nuestras oficinas
ubicadas en Circuito Guizar y Valencia numero 707, Edificio B2, Colonia Reserva
Territorial. Codigo Postal 91096, Xalapa, Veracruz, o llamar al teléfono 01(228) 689 22 65,
en un horario de 09:00 a 15:00 y de 18:00 a 21:00 horas; o bien, escribanos al correo
direcciondetransparencia@fiscaliaveracruz.gob.mx, en donde con gusto atenderemos sus
dudas y/o comentarios.

En espera de haber atendido puntualmente su solicitud, quedo de Usted.

Atentamen

./ ‘Mauricia Pa
" Directora de Transparencia, Acceso a la Informacién
‘ "y Proteccién de Datos Personales

C.c.p. Lic. Verénica Hernandez Giadans.-Fiscal General del Estado de Veracruz.- Para su superior conocimiento.- Presente.

Expediente.
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Circuito Guizar y Valencia No.707
Col. Reserva Territorial C.P. 97098

Tel: 228 841 61 70
Xalapa, Veracruz.

fiscaliaveracruz.gob.mx

FGE

Fiscalia General
Estado de Veracruz

Direccion del Centro de Informacién e Infraestructura Tecnolégica
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‘i DIRECCION BE TRANSPARE

. ALAINFORMACIONY
eSO DE DATGS PERSONALES

No. Oficio. FGE/DCIIT/5928/2024

Asunto: El que se indica.
Xalapa, Ver., 29 de julio de 2024

i

"2024: 200 Afios de Veracruz de Ignacio de la Llave
como parte de la Federacibn 1824-2024"

Mtra. Mauricia Patifio Gonzalez

Directora de Transparencia, Acceso a la informacién y
Proteccion de Datos Personales

Presents

En cumplimiento a lo dispuesto por los numerales 1y 15 fraccion VI de la Ley Organica nimero
546 de la Fiscalia General del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, en relacién con los
articulos 1, 4 apartado B fraccién XIl, 310, 311, 312 y 313 del Reglamento de la mencionada
Ley Organica; y en respuesta al oficio No. FGE/DTAlyPDP/1561/2024, para dar atencion a la
solicitud de acceso a la informacidn, registrada mediante la Plataforma Nacional de
Transparencia, con nimero de folio 301146724000417 en donde solicita lo siguiente:

1.-Cuéantas agresiones con &acido, sustancias corrosivas/téxicas o liquidos peligrosos se
registraron entre enero de 2023 a junio de 20247 De ser posible desglosar por género de Ila
victima, mes y afio.

2.-Cuéantas carpetas de investigacién iniciadas por el delito de lesiones corresponden a ataques
con acido, sustancias corrosivas/toxicas o liquidos peligrosos entre enero de 2023 a junio de
20247 De ser posible desglosar por género de la victima, mes y afio.

3.-Cuéntas carpetas de investigacién iniciadas por el delito de violencia familiar corresponden a
ataques con Acido, sustancias corrosivas/téxicas o liquidos peligrosos entre enero de 2023 a
junio de 20247 De ser posible desglosar por género de la victima, mes y afio.

4.-Cuantas carpetas de investigacién iniciadas por el delito de tentativa de homicidio
corresponden a ataques con acido, sustancias corrosivas/téxicas o liquidos peligrosos entre
enero de 2023 a junio de 20247 De ser posible desglosar por género de la victima, mes y afio.

5.-Cudntas carpetas de investigacion iniciadas por el delito de tentativa de feminicidio
corresponden a ataques con Aacido, sustancias corrosivas/téxicas o liquidos peligrosos entre
enero de 2023 a junio de 20247 De ser posible desglosar por género de la victima, mes y afio.

Con base a su solicitud hago de su conocimiento que la Direccion, no posee, genera o
resguarda informacion desagregada de manera particular como lo requiere el solicitante, por lo
que no puedo dar respuesta a ninguno de los cuestionamientos.




Circuito Guizar y Valencia No.707 ~
Col. Reserva Territorial C.P. 31098

Tel: 228 841 6170
Xalapa, Veracruz.

fiscaliaveracruz.gob.mx

FGE

Fiscalia General
Estado de Veractuz

Direccién del Centro de Informacion e Infraestructura Tecnoldgica

Sirva como soporte de lo anterior el contenido del articulo 143 de la Ley 875 de Transparencia
y Acceso a la Informacion Publica vigente para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave
que, a la letra dice: Jos sujetos obligados sblo entregaran aquella informacién que se encuentre
en su poder, dicha entrega no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla
conforme al interés particular del solicitante.

Robustece lo ante'rior el Criterio sustentado por el Instituto Federal de Acceso a la Informacion
y Protecciéon de Datos, nimero 009/10, derivado de las resoluciones. pronunciadas en 10s
expedientes 0438/08, 1751/08, 2868/09, 5160/09 y 0304/10 de rubro y texto siguiente:

“_as dependencias y entidades no estan obligadas a generar documentos ad hoc para responder
una solicitud de acceso a la informacién. Tornando en consideracién lo establecido por el articulo
42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica Gubernamental, que
establece que las dependencias y entidades sélo estarén obligadas a entregar documentos que se
encuentren en sus archivos, las dependencias y entidades no estan obligadas a elaborar
documentos ad hoc para atender las solicitudes de informacién, sino que deben garantizar el
acceso a la informacion con la que cuentan en el formato que la misma asi lo permita o se
encueritre, en aras de dar satisfaccion a la solicitud presentada.”

Sin otro particular, me despido de usted, enviandole un cordial saludo.

C.c.p.- ARCHIVO
Folio: 6795/2024
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Fiscalia Coordinadora Especializada en Investigacion de Delitos de Violencia

FGE contra la Familia, Mujeres, Nifias y Nifios y de Trata de Personas

Fiscalfa General
Estado de Veracruz
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Sircuito Guizar y Valencia 707.
=dificio B 2 segundo piso
Solonia Reserva Territorial
-.P. 81086

Tel. 2286892267

Kalapa, Veracruz.

Lic. Mauricia Patifio Gonzalez.

Directora de Transparencia, Acceso a la Informacién y

Proteccion de Datos Personales de la Fiscalia General del Estado.
Presente.

Con fundamento en lo dispuesto en los articulos 21 de la Constitucion Politica de los
Estados Unidos Mexicanos; 52 y 67 de la Constitucion Politica Local; 5, 6y 7 de la
Ley Orgénica de la Fiscalia General del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave;
91, 92, 93, 94y 96 del Reglamento de la Ley Organica de la Fiscalia General del
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, doy respuesta al oficio
FGE/DTAlyPDP/1562/2024, de fecha 24 de julio de 2024, a traves del cual envia la
solicitud de Acceso a la Informacion, registrada en la Plataforma Nacional de
Transparencia, con numero de folio 301146724000417, mediante el cual solicita lo
siguiente:

«_ Solicito respuesta a las siguientes preguntas:

¢Cuéantas agresiones con acido, sustancias corrosivas/toxicas o liquidos peligrosos
se registraron entre enero de 2023 a junio de 20247 De ser posible desglosar por
género de la victima, mes y ario.

¢ Cuantas carpetas de investigacion iniciadas por el delito de lesiones corresponden
a ataques con acido, sustancias corrosivas/toxicas o liquidos peligrosos entre enero
de 2023 a junio de 20247 De ser posible desglosar por género de la victima, mes y
afio.

(Cuéantas carpetas de investigacion iniciadas por el delito de violencia familiar
corresponden a ataques con acido, sustancias corrosivas/toxicas o liquidos
peligrosos entre enero de 2023 a junio de 20247 De ser posible desglosar por género
de la victima, mes y afo.

¢Cuantas carpetas de investigacion iniciadas por el delito de tentativa de homicidio
corresponden a ataques con acido, sustancias corrosivas/toxicas o liquidos
peligrosos entre enero de 2023 a junio de 20247 De ser posible desglosar por género
de la victima, mes y afio.

;Cuantas carpetas de investigacion iniciadas por el delito de tentativa de feminicidio
corresponden a ataques con acido, sustancias corrosivasi/toxicas o liquidos
peligrosos entre enero de 2023 a junio de 20247

P

De ser posible desglosar por genero de la victima, mes y afio...”
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Fiscalia Coordinadora Especializada en Investigacién de Delitos de Violencia

FGE contra la Familia, Mujeres, Nifias y Nifios y de Trata de Personas

& Fiscalfa General

Sircuito Guizar y Valencia 707.

=dificio B 2 segundo piso
Solonia Reserva Territorial
s.P. 91096

Tel. 2286882267

Xalapa, Veracruz.

Estado de Veracruz

RESPUESTA: En atencion a la solicitud antes descrita, comunico a Usted que, una
vez impuesta del contenido de la misma, se procedié a realizar una busqueda
exhaustiva de lo requerido en relacion a los delitos de “lesiones”, “violencia familiar’,
“tentativa de homicidio” y “tentativa de feminicidio” corresponden a “ataques con
acido”, sin embargo, no se encontré informacion sistematizada que permita atender
de manera puntual a su peticion, toda vez que la informacion estadistica que se
genera, no se realiza con el nivel de desagregacion que Usted plantea, lo cual impide
en términos del articulo 143 Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, brindar lo requerido.

En ese sentido, la informacién estadistica que se genera, resguarda o posee
obedece a criterios estandarizados de caracter nacional, como lo son los
establecidos por el Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad
Pablica. Precisamente, en cumplimiento a los Acuerdos O09/XXXVIl/14 'y
13/XXXVIII/15 del Consejo Nacional de Seguridad Publica (CNSP), y XXXI11/08/2015
de la Conferencia Nacional de Procuracion de Justicia, el Secretariado Ejecutivo del
Sistema Nacional de Seguridad Publica (SESNSP), por conducto del Centro
Nacional de Informacién (CNI), se elabord la nueva metodologia para el registro de
la incidencia delictiva, de la cual se derivé el Instrumento de Registro, Clasificacion
y Reporte de los Delitos y las Victimas.

El citado instrumento contempla rubros especificos y una forma concreta de
presentar la informacion estadistica que forma parte de la incidencia delictiva
nacional. Es en ese sentido, que no es posible atender en la forma en que lo requiere
el solicitante, la peticién de informacion que nos ocupa; pues como ya se menciono,
la forma en la cual se genera, resguarda y/o posee la informacion, se realiza basados
en los tipos penales que contempla el Codigo Penal vigente para nuestro Estado,
sin que se prevea el nivel de desagregacion y/u organizacion que requiere el

solicitante.

Para una mejor comprension de lo anterior, se muestra la siguiente infografia:



Fiscalia Coordinadora Especializada en Investigacién de Delitos de Violencia
FGE contra la Familia, Mujeres, Nifias y Nifios y de Trata de Personas

Fiscalia General
Estado de Veracruz
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FGE contra la Familia, Mujeres, Nifias y Nifios y de Trata de Personas

En ese orden de ideas, la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica establece en su articulo 143 que “... los sujetos obligados sélo entregaran
aquella informacién que se encuentre en su poder, dicha entrega no comprende el
procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés particular del
solicitante.”

En esa tesitura, tiene aplicacion al caso, el Criterio sustentado por el Instituto Federal
de Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos, nimero 009/10, derivado de las
resoluciones pronunciadas en los expedientes 0438/08, 1751/09, 2868/09, 5160/09
y 0304/10 de rubro y texto siguiente:

“Las dependencias y entidades no estan obligadas a generar documentos ad hoc
para responder una solicitud de acceso a la informacion. Tomando en consideracion
lo establecido por el articulo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica Gubernamental, que establece que las dependencias y
entidades solo estarén obligadas a entregar documentos que se encuentren en sus
archivos, las dependencias y entidades no estén obligadas a elaborar documentos
ad hoc para atender las solicitudes de informacién, sino que deben garantizar el
acceso a la informacién con la que cuentan en el formato que la misma asi lo permita
o0 se encuentre, en aras de dar satisfaccién a la solicitud presentada.”

Por lo anterior con fundamento en lo que dispone el articulo 143 parrafo [V de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Plblica para el Estado de Veracruz
de Ignacio de la Llave, se le sugiere consultar el link
https://www.gob.mx/sesngpfactiones-y-programaglincidencia-delictiva-del-

fuero-comun-nuevologia?state=published el cual puede consultar y

Sin otro partigular, aprovecho la ocasién para enviar un czﬁal saludo.:
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Nifias y Nifios y de Trata de Personas.

Archivo.
Minutario
Folio: 7509-18




